第１回滋賀県公園緑地検討協議会 びわこ文化公園部会 議事要旨

開催日時 平成 30 年(2018 年)12 月 25 日(火)  10:00～12：10

開催場所 びわこ文化公園 管理事務所 会議室

出席委員

（敬称略、五十音順）

井上委員、岩﨑委員、大田委員、大西(智)委員、金子委員、武田委員、

田中委員、西川委員、西谷委員（代理出席）、松澤委員、村田委員（代

理出席）、吉居委員

【全１３委員、出席１２委員】

１．滋賀県公園緑地検討協議会設置要綱の確認

２．委員自己紹介

３．議事内容

① これからの公園運営について

・平成 29年度に改正された都市公園法の内容を説明

・近年の都市公園の活用事例を説明

② 県営都市公園の現状と課題について

・滋賀県が管理する都市公園およびびわこ文化公園の施設概要を説明。

・滋賀県政世論調査、県政モニターアンケート、公園利用者アンケート結果を説明。

・県営都市公園の整備状況、条例改正、公園が抱える課題を説明。

③ 協議事項

(１)これからの公園整備について

(２)公園利用促進（活性化）のあり方について

(３)公園管理（利用者のルールづくりなど）について

＜主な意見＞

・この公園の施設（図書館や埋蔵文化財センターなど）のエリアと広場やグラウンドゴルフなどが

ある西エリアについてそれぞれの利活用方法や要望などの意見をしっかり踏まえるべきである。

・公園の敷地が大きいため、もっと大勢のボランティアに参加していただいて良くしていく必要が

あるように思う。

・駐車場や公園内を整備した結果をうまく使ってもらえるよう広報やイベント開催などソフト面で

も考えていく必要がある。

・夜間のイルミネーション事業の実施など、滞在時間を長くすることも検討してはどうか。

・本公園の持つ魅力を活かして、利用者同士の連携も取りながら活性化を検討していきたい。

・アンケートなどにより充実して欲しい施設が明確なのであれば、それらの意見に基づいてハード

整備を検討すべきである。

④ その他

・今後のスケジュールを説明

＜主な意見＞

・公園の活性化と、公園独自のローカルルールの策定が今後の協議課題である。

・公園協議会としての成果を出していきたい。要望や、この協議会の場で出た意見について他団体

や他部局との調整など。